



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年1月29日

上場会社名 カブドットコム証券株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8703 URL https://kabu.com
 代表者(役職名) 代表執行役社長 (氏名) 齋藤 正勝
 問合せ先責任者(役職名) 執行役 (氏名) 松宮 基夫 (TEL) 03-3551-5111
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	16,780	△7.1	14,426	△4.7	5,632	1.9	5,702	1.8	3,981	△13.8
2018年3月期第3四半期	18,068	14.4	15,133	9.6	5,526	6.7	5,600	5.0	4,617	△0.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益							
	円 銭		円 銭							
2019年3月期第3四半期	11.95		11.94							
2018年3月期第3四半期	13.85		13.85							

自己資本四半期純利益率(年換算) 2019年3月期第3四半期 12.3% 2018年3月期第3四半期 14.3%

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2019年3月期第3四半期	953,188	41,929	4.4	419.4
2018年3月期	1,005,557	44,753	4.4	371.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 41,901百万円 2018年3月期 44,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	13.00	19.00
2019年3月期	—	6.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

年間の配当方針については、配当性向50%以上かつDOE(純資産配当率)8%以上とした配当の実施を基本方針としております。

3. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

当社の主たる業務である金融商品取引業の業績は、株式等の市況により大きく影響を受けるため、その予想が非常に困難であることから業績予想は開示しておりません。その代替として、四半期決算の状況を迅速に開示するとともに、純営業収益及び当社の業績に大きな影響を与える口座数や約定金額などの業務計数を月次で開示しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期3Q	338,732,665株	2018年3月期	338,732,665株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	5,481,400株	2018年3月期	5,481,400株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期3Q	333,251,265株	2018年3月期3Q	333,267,588株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2019年1月29日(火)に、東京証券取引所「適時開示情報閲覧サービス」及び当社ウェブサイトに掲載いたします。

機関投資家・アナリスト向け説明会及び個人投資家向け説明会の内容は、それぞれ開催日から数日以内に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2018年4月1日から12月31日までの9か月間（以下、当第3四半期累計期間）の株式相場は、期初に21,000円台前半ではじまった日経平均株価が5月下旬には23,000円台まで上昇した後は21,500円から23,000円のレンジ相場のような展開となり10月上旬には年初来高値の24,000円台前半まで上昇しました。その後は一転、下落に転じ12月下旬には一時19,000円を割れるなど今年の安値圏の20,014円で取引を終えました。

このような相場展開の中、当第3四半期累計期間の1日あたり個人株式等売買金額（ETF/REIT含む、以下同様）は1兆1,413億円と、前年同期の1兆2,278億円から7.0%の減少、前年度の1兆2,949億円から11.9%の減少となりました。また、当社におきましては、当第3四半期末時点の証券口座数は1,110,322口座（前年度末1,087,327口座）、信用口座数は151,785口座（前年度末146,730口座）、預り資産は2兆1,056億円（前年度末2兆3,356億円）、信用取引買建玉残高は1,615億円（前年度末2,044億円）となりました。

(受入手数料)

受入手数料は6,893百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

(トレーディング損益)

トレーディング損益は834百万円（同16.4%増）となりました。

(金融収支)

金融収益は8,826百万円（同2.5%減）、金融費用は2,213百万円（同11.2%減）となり、差引の金融収支は6,613百万円（同0.8%増）となりました。

(その他の収支)

その他の売上高226百万円（同55.4%減）、売上原価141百万円（同68.1%減）となり、差引の収支は85百万円（同31.7%増）となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は、8,793百万円（同8.5%減）となりました。主な内訳は、取引関係費3,431百万円（同16.0%減）、不動産関係費1,741百万円（同3.1%増）、人件費1,185百万円（同4.8%増）、事務費705百万円（同4.1%減）、減価償却費1,227百万円（同17.4%減）です。

(営業外損益)

営業外収益は、受取配当金40百万円等により72百万円、営業外費用は2百万円となり、差引で70百万円の利益となりました。

(特別損益)

特別利益は、金融商品取引責任準備金戻入52百万円により、52百万円となりました。特別損失はありません。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業収益が16,780百万円（同7.1%減）、純営業収益が14,426百万円（同4.7%減）、営業利益が5,632百万円（同1.9%増）、経常利益が5,702百万円（同1.8%増）、四半期純利益が3,981百万円（同13.8%減）となりました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	88,361	183,174
預託金	495,707	455,955
信用取引資産	327,830	224,947
信用取引貸付金	204,480	161,532
信用取引借証券担保金	123,350	63,415
立替金	202	885
募集等払込金	424	429
短期差入保証金	71,535	67,398
前払費用	235	340
未収収益	2,330	1,970
その他の流動資産	10,368	9,224
流動資産計	996,996	944,327
固定資産		
有形固定資産	1,013	844
無形固定資産	4,297	5,247
投資その他の資産	3,249	2,769
投資有価証券	2,330	1,756
長期差入保証金	419	435
長期立替金	530	474
繰延税金資産	297	406
その他	153	134
貸倒引当金	△482	△438
固定資産合計	8,560	8,861
資産合計	1,005,557	953,188
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	173,736	99,143
信用取引借入金	42,393	17,782
信用取引貸証券受入金	131,342	81,360
有価証券担保借入金	119,586	86,634
預り金	277,431	271,851
受入保証金	249,135	267,010
短期借入金	104,000	85,000
コマーシャル・ペーパー	—	66,000
未払金	977	482
未払費用	1,186	863
未払法人税等	1,546	339
賞与引当金	—	31
その他の流動負債	1,037	1,788
流動負債計	928,637	879,145

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
固定負債		
長期借入金	30,000	30,000
固定負債計	30,000	30,000
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,166	2,114
特別法上の準備金計	2,166	2,114
負債合計	960,803	911,259
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金	11,913	11,913
資本準備金	11,913	11,913
利益剰余金	25,730	23,380
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	25,730	23,380
自己株式	△2,093	△2,093
株主資本合計	42,747	40,396
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,986	1,505
評価・換算差額等合計	1,986	1,505
新株予約権	19	27
純資産合計	44,753	41,929
負債純資産合計	1,005,557	953,188

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
営業収益		
受入手数料	7,789	6,893
委託手数料	6,470	5,503
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	114	238
その他の受入手数料	1,204	1,151
トレーディング損益	716	834
金融収益	9,054	8,826
その他の売上高	507	226
営業収益計	18,068	16,780
金融費用	2,491	2,213
売上原価	442	141
純営業収益	15,133	14,426
販売費及び一般管理費		
取引関係費	4,085	3,431
人件費	1,131	1,185
不動産関係費	1,689	1,741
事務費	735	705
減価償却費	1,485	1,227
租税公課	282	264
その他	196	236
販売費・一般管理費計	9,606	8,793
営業利益	5,526	5,632
営業外収益	94	72
営業外費用	21	2
経常利益	5,600	5,702
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	59	52
投資有価証券売却益	1,049	—
特別利益合計	1,108	52
税引前四半期純利益	6,708	5,755
法人税、住民税及び事業税	1,991	1,670
法人税等調整額	99	103
法人税等合計	2,091	1,773
四半期純利益	4,617	3,981

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。